



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Junto aos autos do Processo Administrativo Nº **2023.02.07.0001/2023**,
Pregão Eletrônico SRP nº **004/2023** na modalidade Pregão Eletrônico, **PEDIDO DE
ESCLARECIMENTOS** do presente certame.

Pedidos de Impugnação

Número: 004/2023	Número do Processo Interno: 2023.02.07.0001/2023
Modalidade: Registro de Preços Eletrônico	Situação: Fechado / Publicado
Tratamento Diferenciado: Ampla Competição	Casas Decimais: Duas Casas
Data de Publicação: 16/03/2023 17:18	Início das Propostas: 17/03/2023 09:00
Abertura das Propostas: 29/03/2023 09:00	Límite para Impugnação: 24/03/2023 23:59
Límite para Recebimento de Propostas: 29/03/2023 08:59	
Edital: 9 downloads efetuados	Órgão: Prefeitura Municipal de Anajatuba
Unidade de Compra: Secretaria Municipal de Assistência Social	
Município/UF: Anajatuba/MA	
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas de alimentos, para distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social no Município de Anajatuba/MA.	

Solicitações Realizadas

Data	CNPJ/CPF	Fornecedor	Pedido	Situação
Ações				
23/03/2023 - 11:09	47.418.539/0001-29	FORT EMPREENDEIMENTOS LTDA	Verificar Termo de Referência com atenção	Aguardando Julgamento

JustificativaO preço da Cesta Básica está incompatível com a quantidade de itens descrita, e também nos valores detalhados. No Termo de Referência diz que são 15 (quinze) itens na Cesta Básica, porém tem apenas 13 (treze) itens, e os preços detalhados não batem com o calculo da quantidade dos produtos da Cesta Básica solicitada no termo de referência, porque existe quantidades a mais nos produtos. Por favor, espero que a comissão analise e reveja o Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DESPACHO

Ao Senhor

MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenadora de Compras e Pesquisa Preliminar de Preços
Responsável pela Elaboração do Termo de Referência
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA

Encaminho o processo para conhecimento, a manifestação do PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO proposto por pela empresa **FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 47.418.539/0001-29**, via Portal de Compras Públicas conforme anexo, referente ao edital do **Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023**, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas de alimentos, para distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social no Município de Anajatuba/MA.

Encaminho o presente para apreciação e parecer acerca da alegação.

Anajatuba - MA, 23 de março de 2023.

THIAGO MENDES

DA

SILVA:01029196311

Assinado de forma digital por

THIAGO MENDES DA

SILVA:01029196311

Dados: 2023.03.23 12:01:06

-03'00'

THIAGO MENDES DA SILVA

Pregoeiro

Portaria nº. 003/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
<https://www.anajatuba.ma.gov.br>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ao Senhor,
THIAGO MENDES DA SILVA
Pregoeiro Municipal
Prefeitura Municipal de Anajatuba – Ma

Prezado Senhor,

Em resposta a Vossa solicitação de PARECER acerca do PEDIDO de IMPUGNAÇÃO, proposto pela empresa FORT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ.: 47.418.539/0001-29, objeto contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de cestas básicas de alimentos, para distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social no Município de Anajatuba/MA, viemos através deste esclarecer:

Passando à análise do mérito da Impugnação, quanto aos pontos levantados/impugnados pelo licitante, que:

“O preço da Cesta Básica está incompatível com a quantidade de itens descrita, e também nos valores detalhados. No Termo de Referência diz que são 15 (quinze) itens na Cesta Básica, porém tem apenas 13 (treze) itens, e os preços detalhados não batem com o cálculo da quantidade dos produtos da Cesta Básica solicitada no termo de referência, porque existe quantidades a mais nos produtos. Por favor, espero que a comissão analise e reveja o Termo de Referência.”

O ponto impugnado referente à quantidade dos itens já foi corrigido, alterado e será informado via Portal de Compras Públicas e disponível aos demais interessados, como segue:

CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS COMPOSTA POR 18 (dezoito) ITENS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA.

02 (dois) pacotes de açúcar cristal branco triturado, embalagem de 1kg; 03 (três) pacotes de arroz

após



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

agulhinha tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de aveia em flocos (mingau de aveia), embalagem de 200g; 1 (um) pacote de biscoito tipo cream e cracker tradicional, embalagem de 350g;
2 (dois) pacotes de café torrado e moído, embalagem de 250g;
1 (um) pacote de feijão tipo carioca, tipo 1, embalagem de 1kg; 1 (um) pacote de farinha de milho flocada (farinha de milho), embalagem de 500g; 01 (um) pacote de leite em pó integral, embalagem de 200g; 1 (um) pacote de macarrão de sêmola tipo espaguete, embalagem de 500g; 1 (uma) garrafa pet de óleo de soja refinado, embalagem de 900ml; 1 (um) pacote de sal iodado e moído, embalagem de 1kg; 2 (duas) latas de sardinha ao molho de tomate, embalagem de 125g. 1 (um) pacote de farinha de mandioca branca, embalagem de 1kg.

Os produtos deverão ser entregues acondicionados em saco plástico de polietileno transparente, atóxico, resistente, tamanho aproximado 0,40m x 0,60m, gramatura 0,10 micras;

Desta forma, por se tratar de erro de digitação reconhecido pela aérea técnica que elaborou o termo de referência, a correção foi realizada para a escrita correta do numeral por extenso e o somatório da quantidade dos itens.

Destacamos também, que para melhor entendimento, explicamos que a coluna 04 (quatro) da planilha faz referência a quantidade de cestas básicas, e que a coluna 05 (cinco) é o somatório do valor unitário do item com a quantidade que irá compor a cesta básica, como segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	V. UNT.	V. TOTAL
01	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO TRITURADO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, grupo I, classe cristal branco tipo triturado, homogêneo, pó fino, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo ser moído, estar melado ou empedrado, livre de fermentação, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à	02 (dois) Kg	20.000	R\$ 8,56	R\$ 171.200,00

APIS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

	saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.				
02	ARROZ AGULHINHA TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, arroz de 1ª qualidade com suas características organolépticas preservadas, que esteja de acordo a legislação vigente, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	03 (três) kg	20.000	R\$ 14,79	R\$ 295.800,00
03	AVEIA EM FLOCOS (MINGAU DE AVEIA). Especificações mínimas: Peso líquido 200g, aveia em flocos para preparo de mingau, com vitaminas A, D, E, ferro, zinco e cálcio em seu teor nutricional, sem umidade, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (um) Pacote	20.000	R\$ 6,85	R\$ 137.000,00
04	BISCOITO TIPO CREAM CRAKER, TRADICIONAL. Especificações mínimas: Peso líquido 350g (3x1), sabor salgado, formato preferencialmente quadrado, com ferro e cálcio em seu teor nutricional, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, moídos e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (um) Pacote	20.000	R\$ 5,18	R\$ 103.600,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

05	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 250g, café orgânico sabor tradicional, torrado e moído em pó - 100% puro, a vácuo livre de agrotóxico e de produtos químicos, tipo almofada, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	02 (dois) Pacotes	20.000	R\$ 17,72	R\$ 354.400,00
06	FEIJÃO TIPO CARIOCA, TIPO 1. Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, grãos inteiros mínimo de 95%, grupo I feijão comum, classe cores, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 04 meses da entrega do produto.	01 (um) Kg	20.000	R\$ 7,55	R\$ 151.000,00
07	FARINHA DE MILHO FLOCADA (FLOCÃO DE MILHO). Especificações mínimas: Peso líquido 500g, milho flocado 100% natural, sem glúten em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (uma) Embalagem	20.000	R\$ 4,08	R\$ 81.600,00
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificações mínimas: Peso líquido 200g, origem bovina e enriquecido com vitaminas A e D em seu teor nutricional, sem umidade, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico aluminizado atóxico impermeável, lacrada, com identificação e	01 (um) Pacote	20.000	R\$ 7,90	R\$ 158.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

www.anajatuba.ma.gov.br

Página 4 de 6

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA**

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

	classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.				
09	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE, Especificações mínimas: Peso líquido 500g, derivado de trigo, sem sódio em seu teor nutricional, livres de umidade e coloração específica, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (um) Pacote	20.000	R\$ 5,08	R\$ 101.600,00
10	OLEO DE SOJA REFINADO, Especificações mínimas: Peso líquido 900g, apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, isento de quaisquer substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico pet atóxico, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (uma) Und.	20.000	R\$ 8,98	R\$ 179.600,00
11	SAL IODADO E MOÍDO. Especificações mínimas: Peso líquido 1kg, com aparência de pó refinado, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (um) Kg	20.000	R\$ 2,42	R\$ 48.400,00
12	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. Especificações mínimas: Peso líquido 125g, em conserva, inteira, eviscerada, com espinha, conservada ao molho de tomate, classificação: nome científico – sardinops sagax, sprattus sprattus, sardinella longiceps, sardinella aurita e sardinella brasiliensis, família – clupeidae, isenta de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou	02 (duas) Lata	20.000	R\$ 11,92	R\$ 238.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA

www.anajatuba.ma.gov.br

Página 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

	vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em lata atóxica, lacrada, isenta de ferrugem e amassados, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.				
13	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. Especificações mínimas: Peso líquido 1Kg, seca, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, isento de mofo, odores, matéria terrosa, sujidades, parasitas, fungos, larvas, vestígios de insetos, detritos animais ou vegetais e quaisquer outras substâncias estranhas nocivas à saúde, embalagem deve ser em plástico atóxico impermeável, lacrada, com identificação e classificação do produto – conforme o caso, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, data de validade expressa de forma visível e informação nutricional, devidamente rotulado em conformidade com a legislação vigente. Deve possuir validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	01 (um) kg	20.000	R\$ 9,83	R\$ 196.600,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.217.200,00 (Dois milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos reais).					

Diante da falha transcrita e esclarecida, a controvérsia não afetará as propostas apresentadas para o presente Processo Licitatório, por caracterizar como já mencionado/demonstrado erro de digitação e que não altera também o valor unitário da cesta básica. SEM HAVER NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO.

Anajatuba – MA, 23 de março de 2023



MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de preços
Decreto nº 219/2022

Relatório de Pedidos de Impugnação do Processo

Processo

Número: 004/2023	Número do Processo Interno: 2023.02.07.0001/2023
Modalidade: Registro de Preços Eletrônico	Abertura: 29/03/2023 - 09:00
Orgão: Secretaria Municipal de Assistência Social	Município: Anajatuba / MA

Registrado em	Pedido	Respondido Em	Situação
23/03/2023 - 11:09	Verificar Termo de Referência com atenção	23/03/2023 - 18:12	Deferido
<p>O preço da Cesta Básica está incompatível com a quantidade de itens descrita, e também nos valores detalhados. No Termo de Referência diz que são 15 (quinze) itens na Cesta Básica, porém tem apenas 13 (treze) itens, e os preços detalhados não batem com o cálculo da quantidade dos produtos da Cesta Básica solicitada no termo de referência, porque existe quantidades a mais nos produtos. Por favor, espero que a comissão analise e reveja o Termo de Referência.</p>			
<p>DEFERIDO. Todos esclarecimentos referente a manifestação de impugnação segue no documento anexado. Porém, sem haver necessidade de manutenção da data e horário da licitação.</p>			